R. – Provisum per emendationes iam acceptas, in Relatione.

85 – 12 Patres in fine lineae 25 haec addunt: «de consensu Patriarchae vel Hierarchy eiusdem ritus».

*Ratio*: «Ne dentur abusus latinizationis vel “concurrentiae”, et ut cooperatio bene evadat».

R. – Commissio de his ample egit, et propositiones similes reiecit iam ante diem 15 octobris a. c.

86 – 73 Patres petunt, ut quod statuitur de domibus ritus latini, statuatur etiam de domibus ritus orientalis inter latinos, et quidem vel:

a) modo generali: «Quae dicta sunt de Religionibus et Associationibus latini ritus, valent etiam pro Religionibus orientalibus inter latinos operantibus» vel:

b) modo specifico: «et e converso, Religionibus et Associationibus orientalis ritus, quae in regionibus determinatis inter fideles latinos operam praestant, enixe commendatur, ut ad maiorem apostolatus efficaciam domos aut etiam provincias latini ritus, quantum fieri potest, constituent». Et quidem ratione paritatis inter omnes Ecclesias, ut vitetur omnis discriminatio, et ne Orientales minoribus aequiparari et tutela indigere videantur.

R. – Etsi rationes allatae non sunt spernendae, tamen est res nimis nova et particularis ut hoc Concilium eam decernat.

87 – 5 Patres post ultimum verbum «constituant» (lin. 25), sequentia addunt: «Denique persuasum sibi habeant omnes fideles se per rectam cognitionem huius patrimonii spiritualis Orientalium, sinceram venerationem et fidelem conservationem revera multum conferre ad plenitudinem traditionis christianae custodiendam et reconciliationem inter Orientem et Occidentem perficiendam».

R. – De hoc iam sufficienter provisum in n. 4, et in decreto «De Oecumenismo».

I [n. 7-9, 6, 29-7, 3]

II

30 tione doctrinae, historiae atque  
 31 indolis Orientalium accurate,  
 pro gravitate officii quod ge-  
 runt,/sint instituti.<sup>4</sup>

32 8.

[cf. n. 4]\*

33 Omnes et singuli fideles pro-  
 prium ubique terrarum reti-  
 neant ritum, eumque colant et,  
 34 pro posse, observent; nec ad  
 35 alium ritum transire valent, nisi  
 iuxta normas ab Apostolica/Se-  
 de statutas.<sup>5</sup>

7 9.

[cf. n. 4]\*

2 Baptizati acatholici ad catholi-  
 cam Ecclesiam redeuntes, in/re-  
 gionibus sui proprii ritus serva-  
 re monentur ritum proprium;  
 3 extra vero regiones sui ritus seu

[cf. n. 4, ln. 7-10]

---

I <sup>4</sup> Cf. BENEDICTUS XV, Motu proprio *Orientis catholici*, 15 oct. 1917 (de erectione Pont. Inst. Orientalium studiorum in Urbe).

I <sup>5</sup> PIUS XII Motu proprio *Cleri sanctitati*, 2 iun. 1957, can. 8 dicit: «sine licentia Sedis Apostolicae».

---

II \* N. 8 (N. 4 novi textus): *Placet* unanimiter, salvis emendationibus.

51) «Donetur et fidelibus orientalibus omnis libertas transeundi ad alium ritum» [E/252].

52) «Non requirantur formalitates, si agatur de baptizatis in ritu alieno, si ad hunc ritum transire intendunt» [E/265].

53) «Addatur: “Unicuique catholico super pubertatis aetatem datur licentia ritum suum seligendi”» [E/348].

*Resp.*: Textus schematis prout stat placuit omnibus Membris Commissionis; nihil proinde mutetur.

54) Individui vel parvae communitates nonne opportunius ad alium ritum transire facile deberent, ut maioritati se uniformem? [E/530]

*Resp.*: Periculosum est hoc, potest gignere aliquam indifferentiam, et provium singulis personis per facultatem sese conformandi ritui vigenti, extra regionem vel territorium proprii ritus.

55) l. 32 «Optandum ut in aliquo territorio ubi ritus particularis orientalis ad fidelium coetum omnino minorem pertineat, Ordinario ritus maioris facultas concedatur ut ipse, propter iustam causam, fidelis transitum ad alium ritum permittere possit» [E/477].

*Resp.*: Eadem responsio ut supra.

56) l. 33-4 «Loco “nec ad alium ritum...” dicatur: “Nec ad aliam Ecclesiam particularem transire valent, nisi cum licentia S. Sedis, exceptis casibus in iure determinatis”» [E/225, cf. E/375].

## III

## IV

[cf. n. 4]

[cf. n. 4]

[cf. n. 4, p. 57, ln. 1-10]

[cf. n. 4, ln. 18-22]

---

*Resp.*: Videat Commissio pro redigendo Codice orientali.

N. 9 (N. 4 novi textus): *Non placuit* maioritati praescriptae Commissionis.

57) «... servent, salvo iure, ob gravissimas causas, ad alium ritum transeundi» [E/388, E/314].

«Melius dicendum: “acatholici orientalis ritus, qui ad catholicae Ecclesiae unitatem admittuntur; in ...”» [E/223].

«Disciplina vicens (MP «Cleri Sanctitati», can. 11) conservanda, salvo recur-su ad Sedem Apost.» [E/441, E/208].

«Loco “redeutes” (lin. 1) dicatur potius “transeutes”» [E/220, E/204].

*Resp.*: Provisum per fundamentalem emendationem textus.

58) Hic textus ab octo Patribus proponitur: «Baptizati acatholici, ad Ecclesiam Catholicam redeutes, proprium ritum servare debent, nisi electio alius ritus ab eis ut conditio necessaria reditus sui scriptis interponatur». Rationes allatae sunt eadem pro omnibus [E/2261, E/2187, E/2260, E/2224, E/2205, E/2186, E/2159].

59) Textus redigatur verbis «Cleri Sanctitati» vel saltem «Orientalium dignitas», nempe: «Baptizati acatholici ad Ecclesiam Catholicam redeutes, proprium ritum servare debent, nisi electio alius ritus ab eis ponatur ut conditio eorum reditus» [E/2235].

60) Hic textus proponitur: «Baptizati acatholici ad Ecclesiam Catholicam redeutes, amplissima libertate fruuntur vel retinendi proprium ritum, vel amplectendi ritum quem ipsi maluerint» [E/2198].

I [n. 9-10, 7, 3-11]

II

4 Ecclesiae, ritum quem malue-  
 5 rint amplecti poterunt, etsi op-  
 6 tandum est, ut proprium ri-  
 7 tum/retineant, salvo iure ad Se-  
 8 dem Apostolicam, recurrenti.<sup>6</sup>

## II. DE SACRA HIERARCHIA\*

*De Patriarchis*

6 10.

(omissus)

7 Quoniam omnes Episcopi iure di-  
 8 vino inter se aequales/sunt et soli  
 9 Romano Pontifici subduntur, cla-  
 10 re constat neminem/eorum in  
 11 alios superiorem auctoritatem  
 habere aut exercere posse,/nisi il-  
 lam iure ecclesiastico obtinuerit.  
 Potestas igitur patriarchalis in  
 Episcopos, clericos et fideles,  
 quae inde ab antiquis/tempori-  
 bus in Ecclesia viget, iuris est  
 ecclesiastici.<sup>7</sup>

I <sup>6</sup> Pius XII, *l. c.*, can. 11, ubi dicitur: «ritum quero maluerint amplecti possunt», et qui-  
 dem ubique terrarum.

I <sup>7</sup> Cf. ex. gr. Pius XII, *l. c.*, can. 38, § 3; Synodus Libanensis III, IV, in *Collectio Lacensis*,  
 t. II, col. 289 sq.; *Elenco dei privilegi patriarcali, presentato alla Propaganda dall'Episcopato  
 Melkita nel 1900* (C. KOROLEVSKIJ, *Studio di diritto comparato su l'odierna legislazione «de Pa-  
 triarchis Orientalibus»*, Tip. Poligl. Vaticana, 1936, P. III, p. 10).

I \* Caput II: «De Sacra Hierarchia» (nn. 10-19). Opportunum nempe visum  
 fuit ut in Concilio ageretur de quibusdam institutis canonicis Orientalibus pro-  
 priis, considerato eorum momento, et quidem: a) «De Patriarchis orientalibus»  
 (nn. 10-14), quorum momentum in Ecclesiis Orientalibus evidens est; b) «De  
 Episcopis» (nn. 15-17), sub aspectu nempe reservationum et facultatum epi-  
 scopalium, et quidem propter aspectum oecumenicum quaestionis; c) «De Sy-  
 nodis orientalibus» (nn. 18-19), ob peculiarem earum figuram in Oriente, et  
 quia in aliis schematibus de hisce nulla vel insufficiens instituta fuit tractatio  
 vel aspectui oecumenico orientali minus respondens.

II 61) Sequens textus proponitur: «Baptizati acatholici ad Ecclesiam Catho-  
 licam redeuntes, proprium ritum servare debent, nisi alius ritus, scripto signi-  
 ficato, ab eis eligatur» [E/2197].

62) «Optandum ut omnes baptizati acatholici ad Catholicam Ecclesiam re-  
 deuntes, seligendi ritum libertatem plenam habeant. Ratio: obstaculum super-  
 fluum tollatur, ad instar can. 11 M.P.» [E/477].

*Resp.*: Omnibus observationibus sub nn. 57-62 provisum fuit voto fere uni-  
 nimi Commissionis et modo negativo.

63) Loco «Baptizati acatholici» dicatur: «Baptizati in Ecclesiis fratrum se-  
 paratorum», quae locutio magis accepta videtur separatis [E/2253].

## III

## IV

---

*Resp.*: «A catholici» est conceptus magis extensus.

II. *De Sacra Hierarchia* (in novo textu: *De Patriarchis orientalibus*)  
*De Patriarchis.*

64) In nn. 10, 11, 12, 14, 15, 16 (pp. 7-8) – et forte aliis – substitutio expressionis «Romanus Pontifex» in aliam aequivalentem, prout placet [E/181].

*Resp.*: Commissioni placuit ut maneat dictio adhibita.

65) «Principium praecedentiae in Ecclesia Orientali vim satis claram habet... Videtur dignitas Patriarcharum solemniter declaranda post Romanum Pontificem, ut Orientales nullum dubium habeant de voluntate Ecclesiae Romanae» [E/2253].

*Resp.*: Enumeratio Sedium non expedit hic et nunc.

66) Restauratio dignitatis patriarchalis erit «simplex reversio ad lamentabilia et periculosa tempora saecul. V et X, cum magno periculo ruinandi ipsam compaginem Ecclesiae» [E/252].

*Resp.*: Ipsam exigunt veritas, iustitia et rectus oecumenismus.

67) «... minus in "submission" sub auctoritate Romani Pontificis insistendum est quam in "unione" cum Summo Pontifice, successore beati Petri, cui omnes Hierarchae ad regendam propriam Ecclesiam adhaerere tenentur» [E/818].

*Resp.*: Provisum in schemate «de Ecclesia».

*N. 10*: *Non obtinuit* maioritatem praescriptam (omissus in novo textu).

I [n. 11, 7, 12]

II [n. 7, 7, 1]

*De Patriarchis Orientalibus*

12 11.

7.

7

Ab antiquissimis temporibus in  
Ecclesiis Orientalibus viget in-**II** N. 11 (N. 7 novi textus): *Placet* unanimiter, salvis emendationibus.

68) A duobus Patribus E/440, E/480 proponitur: «Numerus supprimatur, quia definitio inutilis».

*Resp.*: Numerus probatus fuit expresse, et proponentes propositionem re-  
traxerunt,69) Iurisdictio patriarchalis exerceatur in omnes fideles illius ritus, etiam extra  
regiones eiusdem (prout quondam fiebat apud Armenos; hodierna die ne apud Ar-  
menos quidem rationes supersunt ut haec potestas restringatur) [E/2194].*Resp.*: In Concilio solum de principiis; de aliis videat Commissio pro redac-  
tione CICO.70) «Sic mutetur: “Inter hierarchas orientales eminent Patriarchae, seu Epi-  
scopi, quibus canones... exercendam. Quae potestas igitur ab antiquissimis  
temporibus in Ecclesia vigens, iuris est ecclesiastici”» [E/437].*Resp.*: Videat Submissio ad redigendos textus.

71) «Patriarchae habeant partem in electione Rom. Pontificis» [E/436].

*Resp.*: Provisum prout supra sub n. 10.**III** \* Numeris sequentibus, 7-11, breviter et per summa capita tantum, sed for-  
titer, sermo instituitur *de vetustissimo et honorabili instituto Ecclesiae, seu de Pa-  
triarchis*, quorum munus et potestas, iura et honores, salvo Primatu Romani  
Pontificis, describuntur et definiuntur, et quam primum instauranda proponun-  
tur, prout habetur in quodam modo a Commissione admissio. Patriarchis in plu-  
ribus aequiparati sunt Archiepiscopi maiores, praesertim in nova codificatione  
orientali *nuper* [paucis abhinc annis] promulgata (anno 1957). De hac materia  
inter rerum peritos sunt hodie diversae sententiae. Quidam domum communem  
pro conventu fratrum hodie ad invicem seiunctorum omnino et minimis iam  
praeparatam offerre desiderant, et proinde plus de hoc etiam instituto patriar-  
chali statuere cupiunt. Alii tamen hanc domum tantum apertam pro dialogo de-  
clarant, apparandam et exornandam fratribus omnibus in eam conventuris re-  
linquunt, ne ea quae nobis nunc placent vel bona videntur aliis insciis et longe  
degentibus, forsitan ipsis minus commoda in fine fraterni colloquii viderentur.

Cf. E/2548, E/2545, E/2582, E/2595, E/2976, E/2607.

[A] N. 7: lin. 1: Dicatur: “... *in Ecclesia* viget...” (loco: “in Ecclesiis Orientali-  
bus”) [E/2582, E/2976, E/2545, E/2486].**IV** DE PATRIARCHIS ORIENTALIBUS [Cf. E/3498, E/3554, E/3553, E/3507, E/3591,  
E/3652, E/3658, E/3799]AD NUMEROS 7-11 *Observationes generales de textu et de titulo recognoscendo*:Cf. Adnexum IV: *Relatio Generalis: Ratio modorum* 5).88 – Petitur ab uno Patre, ut ea *omnia, quae de Patriarchatibus et Patriarchis  
agunt, omnino omittantur*, quia institutum «antiquatum» est et nullum sensum  
hoc tempore habet et ortum est ex causis practicis et politicis.R. – Modus contradicit Decretis iam acceptis et expressae intentioni et hi-  
storiae Ecclesiae, ergo reiциendum.89 – Petitur a 3 Patribus, «*ut schema funditus recognoscatur a Secretariatu ad  
unionem christianorum fovendam in spiritu Schematis de Oecumenismo*». Pa-  
ter sub n. 1418 suppressit verbum «funditus».

R. – Textus iam votatus est et approbatus; praeterea huius modi recognitio non

III [n. 7, 58, 26-27]

IV [n. 7, 839, 22]

*De Patriarchis Orientalibus\**88-96 *De Patriarchis Orientalibus*

26 7.

97 7.

22

27 Ab antiquissimis temporibus in  
*Ecclesia* [A] viget in-Ab antiquissimis temporibus in  
*Ecclesia* viget in-